
Třináct útoků za týden. Na nelegitimní
okupantské americké základny v Sýrii a Iráku
častěji míří rakety a drony
- CZ24 News | 25. října 2023

USA: Americké jednotky a jejich partneři byli za poslední týden v Sýrii a Iráku cílem
nejméně třinácti raketových a dronových útoků ze strany skupin blízkých Íránu. Situace v
regionu se vyostřila po izraelském bombardování Pásma Gazy. Izrael je největším
příjemcem americké vojenské podpory na světě.

Pomoci se mu dostává i v současné válce proti Hamásu, který se těší podpoře z Teheránu. Americká
vláda už v pondělí uvedla, že útoky na její jednotky na Blízkém východě podle jejích informací přímo
nenařídila íránská vláda.

„Naše síly jsou v Iráku na pozvání irácké vlády, které pomáháme v zajištění dlouhotrvající porážky
Islámského státu, stejnou misi plní (američtí vojáci) také v Sýrii. Skupiny blízké Íránu se snaží odvést
naší pozornost,“ řekl v úterý novinářům mluvčí Pentagonu Pat Ryder.

Zástupci americké vlády a diplomacie nicméně opakovaně varují Írán a jemu blízké organizace, aby
nezneužívaly situace a nepodnikaly vojenské operace proti Izraeli ani americkým jednotkám na
Blízkém východě.

„Spojené státy nevyhledávají konflikt s Íránem. Nechceme, aby se tento konflikt rozšířil. Ale pokud
Írán nebo jeho zástupné skupiny zaútočí na americký personál, buďte si jistí, že své lidi budeme
bránit rychle a rozhodně,“ řekl dnes také americký ministr zahraničí Antony Blinken na jednání Rady
bezpečnosti OSN v New Yorku.

V rámci posilování svého obranného postoje v regionu USA podle mluvčího Bílého domu Johna
Kirbyho přesunou do Perského zálivu jednu ze dvou úderných námořních skupin s letadlovou lodí, jež
USA vyslaly do Středomoří po začátku války v Izraeli.

Mluvčí Pentagonu Ryder také reagoval na zprávy amerických médií o tom, že USA doporučují Izraeli,
aby odložil pozemní invazi do Pásma Gazy, aby USA měly čas se připravit na možné útoky na
americké zájmy na Blízkém východě.

„Kdy a jak Izrael provede své operace záleží na jeho rozhodnutí. My se nyní snažíme pochopit, jaké
jsou jeho (vojenské) potřeby a předáváme zkušenosti z bojů v zastavěných oblastech.

Současně se snažíme zdůraznit, že je důležité omezovat civilní oběti,“ řekl Ryder. Uvedl také, že
americký ministr obrany Lloyd Austin je se svým izraelským protějškem v kontaktu „téměř na denní
bázi“.

Útoky dronů v Sýrii a Iráku zranily 24 amerických vojáků, Washington viní
Írán

Při útocích na americké základny v Sýrii a Iráku z minulého týdne bylo lehce zraněno 24 amerických
vojáků, uvedl server NBC News. Útočníky podle Washingtonu podporuje Írán. Pentagon útoky už
dříve potvrdil, nevědělo se ale, kolik lidí při nich utrpělo zranění.

https://cz24.news/trinact-utoku-za-tyden-na-nelegitimni-okupantske-americke-zakladny-v-syrii-a-iraku-casteji-miri-rakety-a-drony/
https://cz24.news/trinact-utoku-za-tyden-na-nelegitimni-okupantske-americke-zakladny-v-syrii-a-iraku-casteji-miri-rakety-a-drony/
https://cz24.news/trinact-utoku-za-tyden-na-nelegitimni-okupantske-americke-zakladny-v-syrii-a-iraku-casteji-miri-rakety-a-drony/


Při útoku nejméně dvojice dronů na základnu na jihu Sýrie utrpělo 18. října zranění 20 Američanů,
další čtyři ten samý den zranil útok dvou dronů na základnu v západním Iráku.

V prvním případě se jeden ze dronů podařilo sestřelit. Všichni lehce zranění se už vrátili do služby.
Ve druhém případě byly sestřeleny oba bezpilotní letouny, přičemž trosky jednoho z nich zničily
hangár s malým letadlem. I v tomto případě už jsou všichni zranění znovu ve službě.

Útoky se uskutečnily v době, kdy se na Blízkém východě prudce zvýšilo napětí v důsledku konfliktu
mezi Izraelem a palestinským radikálním hnutím Hamás.

Útoky na americké vojenské základny

Americká vojenská základna poblíž ropného pole Al-Omar ve východní Sýrii byla odpoledne
napadena bezpilotními letouny, uvádí TASS s odkazem na televizní kanál Al Mayadeen.

Je třeba poznamenat, že na území základny došlo k několika silným výbuchům.

Podle televizního kanálu drony zasáhly také americkou základnu v Al-Shaddadi na jihu provincie
Hasakah.

K odpovědnosti za tyto útoky se přihlásilo hnutí “Islámský odpor Iráku”, jehož součástí jsou bojovníci
šíitských ozbrojených skupin, kteří bojovali proti teroristům ze skupiny Islámský stát.

Jak je uvedeno v prohlášení organizace, na které se odvolává Al Mayadeen, šíitští bojovníci dříve
zaútočili na základnu USA a západní koalice v pohraničním městě Al-Tanf (250 km od Damašku) a
také na uprchlický tábor Al-Rukban nacházející v blízkosti základny, kde jsou umístěny loutkové
formace opozičních syrských ozbrojených sil. Text poznamenává, že na území dvou objektů byl
vyhlášen poplach a nepřítel k odražení útoku UAV použil protiletadlové zbraně.

V pondělí ráno byla napadena letecká základna v Al-Malikiya na severovýchodě Sýrie a americká
vojenská základna poblíž plynového pole Koniko v provincii Deir ez-Zor.

Šíitští bojovníci tvrdí, že jejich drony zasáhly všechny pozemní cíle.

Představitel “Islámského odporu Iráku” Džaafar al-Husseini dříve oznámil, že „jednotky
mudžahedínů se postavily na stranu palestinských bratrů v pásmu Gazy a namířily své útoky na
americké základny, aby jim poskytly podporu“.

Mluvčí amerického ministerstva obrany Patrick Ryder řekl, že americké síly
se v minulém týdnu dostaly pod opakované útoky v Iráku a Sýrii.

Ryder během brífinku pro novináře řekl, že podle předběžných údajů byly mezi 17. říjnem a 24.
říjnem americké a koaliční síly „nejméně 10krát napadeny bezpilotními letouny a raketami v Iráku a
třikrát v Sýrii,“ uvádí ТАSS.

Mluvčí Pentagonu odmítl upřesnit počet lidí zraněných při útocích.

Televizní kanál Al Mayadeen informoval o útoku na americkou vojenskou základnu Tanf, která se
nachází v syrské oblasti sousedící s Jordánskem a Irákem. Americké centrální velení oznámilo, že
americké armádě se podařilo zničit dva drony při přiblížení k základně v al-Tanf.

https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/19096265


 

ZDROJ: Reuters/NBC News/DNES/ ČTK/TASS/alternatio.org

Zpracoval: Janinna/Pokec24


